EDITAL PPGLC 18/2025
RESULTADO FINAL PRELIMINAR PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS)

REGULARES 2026
 MESTRADO EM LITERATURA COMPARADA

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Literatura Comparada (PPGLC) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA
nº 232/2025, publicada no D.O.U. nº 112, de 16 de junho de 2025, no uso de suas atribuições,
torna pública, pelo presente Edital, o resultado final preliminar do processo seletivo de alunos(as)
regulares 2026 para o curso de Mestrado em Literatura Comparada da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

TOTAL DE VAGAS: 19 (DEZENOVE)
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 10 (DEZ)
VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 09 (NOVE)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A)  MÉDIA
FINAL
DA 1ª
FASE

NOTA
FINAL
DA 2ª
FASE

MÉDIA
FINAL NO

PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

RODRIGO MANUEL
PANIAGUA SOSA 9,8 10 9,9

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARIA EDUARDA
GOMES SILVA 9 10 9,8

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ROCIO ESTHER
GONZALEZ 9,5 10 9,7

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

FRANCIELE MUSSIO
MENDOZA 8,5 9,5 9

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

CAMILLA ALVES
SANTOS DIAS ROCHA 8,7 9 8,8

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARIANO MIGUEL
JOSÉ JIMÉNEZ 8,5 9 8,75

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

VIKTORIA DA COSTA
SILVA 9 7 8

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

KAREN DAYANNA
SALINAS PENA 7,8 8 7,9

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

GABRIELA POVEDA
AREVALO 7,7 8 7,8

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

JULIA ANDRESA TEZZA 7,2 8,3 7,7
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARIANA REBECA
CAMARGO VIEIRA 7,8 7,1 7,5

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ISABELA DE GOES
DUTRA 7,5 7 7,25

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

WILLIAN LOPES DA
SILVA 7 7,1 7

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ANDERSON SALIM
CALIL 8,3 5 6,6

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

MICHELINE FELISBINO
MIRANDA 8 5 6,5

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

GYNA TATIANA
CHOCONTA ACUÑA

6,3 - 6,3

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

MARIA ELENI
FERREIRA ROGERIO LI 7,3 5 6,1

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

DANIELLI MACIEL
PEREIRA 6 - 6

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

FELIPE RAMON SILVA
CHAGAS 6 - 6

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

ANDY WILLIAM RIVERO
ALFONSO 8,3 0 4,1

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

ANGELA EDITH
MARTINEZ IGLESIA 7,1 0 3,5

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

PRISCILA RODRIGUES
DE AZEVEDO
PEDROZO 0 - 0

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS
OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) – 30% DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO

CANDIDATO(A)  MÉDIA
FINAL
DA 1ª
FASE

NOTA
FINAL
DA 2ª
FASE

MÉDIA
FINAL NO

PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

VICTOR
EVANGELISTA
SANTOS 9 9,6 9,5

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

JULIANA MENDES SÁ 8,8 8,5 8,6
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

CLEYSON CARVALHO
CANDIDO 8,8 8 8,4

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

TALLES DO
NASCIMENTO
MARTINS 8,6 8,3 8,4

Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

JORGE SOARES DE
MOURA 7,3 5,3 6,3

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

BRUNNA EDUARDA
REIS 6.1 - 6,1

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

GABRIELLA DE
OLIVEIRA FRANK

6 - 6

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS
AUTODECLARADAS TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE
REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

CANDIDATO(A)  MÉDIA
FINAL
DA 1ª
FASE

NOTA
FINAL
DA 2ª
FASE

MÉDIA
FINAL NO

PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

CARLOS ANDRÉS
CHÁVEZ
MANTILLA 7 5,6 6,3

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

DIEGO FERREIRO
ROMAN

4,5 - 4,5

Candidato(a) não aprovado(a)
por obter nota inferior a 7 na
segunda fase.

Foz do Iguaçu, 12 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Carlos Henrique
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Literatura Comparada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 18/2025 - PPGLC (10.01.06.01.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/12/2025 14:37 )
CARLOS HENRIQUE LOPES DE ALMEIDA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGLC (10.01.06.01.04.05)

Matrícula: ###283#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 18 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/12/2025 82ba262804

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf